

نگرانی استادان برجسته از وضعیت میراث فرهنگی!؟

به گزارش مهر:

که "مسئولیت خطیر و سنگینی بر شانه‌های هر ایرانی" قرار می‌دهند، آورده‌اند: "متأسفانه اینک، ریشه‌ها و جغرافیای عظیم فرهنگی این سرزمین در معرض تهاجم، تخریب و تحقیر جماعتی بی‌بهره از آگاهی تاریخی و احساس ایرانی بودن قرار گرفته است". این استادان برجسته دانشگاه از "انهلال و انهدام این سنگر استوار و نهاد عظیم فرهنگی و متفرق کردن سربازان و سنگربانان موارث مدنی و معنوی کشور با هر انگیزه‌ای، دانسته یا ندانسته، اثرات و تبعات بسیار منفی و جبران ناپذیری در عزت و اعتبار، اقتدار و وحدت ملی ما خواهد نهاد". نویسندگان با انتقاد از عملکرد سازمان میراث فرهنگی که به گفته ایشان چنان عمل کرده است که "اینک در بی‌توجهی به موارث فرهنگی و صیانت از آثار و محوطه‌های باستانی و ابنیه تاریخی شهره شده‌ایم"، ابراز نگرانی کرده‌اند که این تصمیم سازمان میراث فرهنگی علاوه بر این که "دست متجاوزان و سوداگران را در غارت موارث فرهنگی و تخریب محوطه‌های باستانی" گشوده‌تر خواهد کرد، بلکه در نهایت

جمعی از استادان باستان‌شناس، فلسفه، تاریخ و صاحب‌نظران دانشگاهی کشور خواستار آن شدند که مسئولان و مدیران میراث فرهنگی با عنایت به نظرات مقام معظم رهبری در خصوص حساس بودن مسایل فرهنگی، از فروپاشی سازمان میراث فرهنگی و وضعیت چندپاره آن جلوگیری به عمل آورده و نسبت به حفظ سنگر تاریخ و فرهنگ تمدن ایرانی با مسئولیت و حساسیت برخورد کنند. نویسندگان نامه با تاکید بر "غنای موارث مدنی و معنوی، محوطه‌های باستانی و ابنیه تاریخی" کشور

"میهن ما را در مواجهه با چالش‌های تاریخی نیز، به شدت شکننده و آسیب‌پذیر خواهد کرد. نویسندگان نامه انتظار داشتند که سازمان میراث‌فرهنگی علاوه بر صیانت از میراث‌فرهنگی در درون مرزهای کشور" در شناخت و پاسداری میراث سترگ جهان ایرانی و سرزمین‌های اسلامی نیز مشارکت فعال و پویا داشته باشد. اما تأسف آن‌ها زمانی شدیدتر می‌شود که اکنون نه‌تنها این سازمان در راستای تحقق این اهداف گام برنمی‌دارد، بلکه با تصمیم‌ها و اقداماتی که در پیش گرفته، زمینه‌های تخریب و آسیب‌پذیری میراث سترگ فرهنگ ملی و اسلامی و بشری نیز فراهم شده است. چندپاره کردن این سازمان و انتصاب مدیران غیر متخصص از جمله آفت‌هایی است که به‌خصوص طی سال‌های اخیر گریبان‌گیر مدیریت میراث‌فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کشور شده و آسیب‌هایی را به آن وارد آورده است، که ابعاد و زوایای خسارت‌بار آن در شرایط کنونی قابل ارزیابی نیست". نگارندگان نامه، تصمیم سازمان میراث‌فرهنگی برای "چندپاره شدن" این سازمان را "بر مبنای استدلال‌های ناصواب در عرصه میراث‌فرهنگی ایران" ارزیابی می‌کنند که "تبعات آن نه تنها رسیدگی به وضعیت میراث مدنی و معنوی و محوطه‌های باستانی و یادمان‌های تاریخی ما را در کوتاه مدت بیش از این تضعیف یا مختل خواهد کرد، بلکه در دراز مدت چه بسا تمامیت

ارضی و هویت ملی کشور را در معرض تهدید قرار خواهد داد". به گزارش مهر: این استادان دانشگاه و صاحب نظران فلسفه و تاریخ کشور در پایان نامه آورده‌اند، "وظیفه خود دانسته‌ایم در برابر این حرکت ناآگاهانه و تصمیم ویرانگر که تأسف و تأثر عمیق و نگرانی شدید ما را برانگیخته، سکوت نکنیم و ناخرسندی خود را به استحضار مقام معظم رهبری برسانیم تا به‌مسئولان و متولیان امر دستور دهند در راستای مصالح و منافع کشور از فروپاشی سازمان میراث‌فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری جلوگیری کنند".